I

ESTADO DO CEARÁ
. CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE

+ RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE
CEP: 63540-000

;,.),;'./, \f;t ,\ilU:~/C!PAL DE 'l ALEGRE - CE

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BITUV76@GMAIL.COM
(88)9 9290-6702

N~.HCWA{)C EM: _QLJ_i_ij-2Q..~ MOÇÃO DE APLAUSOS

~,=~ '"-':;([ A.JVSAL VtANC L 'MA
PR~Sl(JCNT[:

A Vereadora Valdelene Bitu de Oliveira, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos,

em que reconhece e destaca a notável atuação da Associação Comunitária de

Mocotó na convocação e mobilização da população dos Sítios Mocotó, Sitio

Fundão, Sitio Graiado, Sitio Araçás, Sitio Caatinga Grande e Sitio José no

combate aos incêndios recentes na zona rural do nosso município.

Este incêndio representou uma ameaça significativa para a nossa cidade e suas

comunidades, colocando em risco vidas, propriedades e recursos naturais. A

Associação Comunitária de Mocotó demonstrou um compromisso notável com o

bem-estar de nossa cidade ao convocar de forma incansável os membros das

comunidades próximas para se unirem em um esforço conjunto de combate a

esse desastre
f'

Os esforços da Associação Comunitária de Mocotó foram notáveis em vários

aspectos:

Mobilização Rápida: A Associação agiu com extrema rapidez, convocando

voluntários e fornecendo recursos para combater o incêndio de maneira eficaz

Coordenação Eficiente: A Associação demonstrou habilidades de coordenaçã

notáveis, garantindo que os voluntários fossem alocados de forma eficaz e que

os recursos estivessem disponíveis onde eram mais necessários.

Comunicação Eficaz: Através de campanhas de conscientização e

comunicação eficaz, a Associação manteve a comunidade informada e

incentivou a colaboração de todos os setores da sociedade.

,f;+·:~'{(~i' "'C,':·'.?>-,'~~·c'\11~'.'. ·, ·' , f"'c. ..,

~

i!

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 02 (MANOEL ALVES BEZERRA)
BITUV76@GMAIL.COM
(88)9 9290-6702

Solidariedade e Unidade: A Associação ~omunitária de Mocotó promoveu a

solidariedade e a união em nossa cidade, inspirando todos a trabalhar juntos em

prol de um objetivo comum.

Assim, reconheço o exemplar compromisso da Associação Comunitária de

Mocotó em promover o espírito de comunidade e solidariedade, e em proteger

nossas vidas e patrimônio em tempos de crise ambiental.

A presente Moção de Aplausos foi subscrita pelos Vereadores e Vereadoras

abaixo relacionados.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 31 de outubro de
2023.

VEREADORA AUTORA

..
SUBSCRITA POR:

~At t, \F:/'. ,',;íU:VíC!t'AL DE 1/ ALEGRE - CE
Ar'f,\, ~AúC Ht: JLL; _iL; ~3

CIET

........ ·- .. ~~{/J.."iliSÃ[vtAl\IC L li'tfA-~
r r:r;::.mo:n:..
1

LENCAR JÚNIOR

p ~ FJ)::_ ~ (}4;.tuuv